



MUSEO NAZIONALE DEL RISORGIMENTO ITALIANO
Palazzo Carignano

Bilancio consuntivo al 31.12.2018

STATO PATRIMONIALE

| | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|---|------------------|------------------|
| <u>ATTIVO</u> | (€) | (€) |
| A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI | | |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | |
| Spese di sicurezza dei locali | 153.778 | 153.778 |
| Fondo ammortamento spese di sicurezza dei locali | (153.778) | (153.778) |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE | 0 | 0 |
| II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | |
| Beni, archivi e volumi | 386.712 | 386.712 |
| Altre immobilizzazioni materiali | 1.142.021 | 1.138.771 |
| Fondo ammortamento Altre immobilizzazioni materiali | (1.087.523) | (1.005.828) |
| Totale Altre immobilizzazioni materiali nette | 54.498 | 132.943 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE | 441.210 | 519.655 |
| III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | 0 | 0 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 441.210 | 519.655 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I RIMANENZE | 49.459 | 55.362 |
| II CREDITI | | |
| - esigibili entro 12 mesi | 461.962 | 433.054 |
| - esigibili oltre 12 mesi | | |
| Totale (II) | 461.962 | 433.389 |
| III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI | | |
| IV DISPONIBILITA' LIQUIDE | 55.905 | 40.437 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 567.326 | 529.188 |
| D) RATEI E RISCONTI | 13.958 | 6.819 |
| TOTALE ATTIVO | 1.022.494 | 1.055.327 |

| | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|--|------------------|------------------|
| <u>PASSIVO</u> | | |
| A) PATRIMONIO NETTO | | |
| I Capitale | 176 | 176 |
| VII Altre riserve | 95.485 | 174.636 |
| VIII Utili (perdite) portati a nuovo | 25.899 | (17.330) |
| IX Utile (perdita) dell'esercizio | 5.297 | 15.204 |
| TOTALE (A) | <u>126.857</u> | <u>172.686</u> |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | <u>217.560</u> | <u>191.212</u> |
| D) DEBITI | | |
| - esigibili entro 12 mesi | 640.258 | 643.204 |
| - esigibili oltre 12 mesi | | |
| TOTALE (D) | <u>640.258</u> | <u>652.721</u> |
| E) RATEI E RISCOINTI | <u>37.819</u> | <u>48.226</u> |
| TOTALE PASSIVO | <u>1.022.494</u> | <u>1.055.327</u> |

CONTO ECONOMICO

| | 2018 | 2017 |
|--|-------------|-------------|
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE | | |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 672.324 | 712.906 |
| 2) Variazione delle rimanenze di prodotti finiti | (5.902) | 2.060 |
| 5) Altri ricavi e proventi | 548.354 | 451.998 |
| TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A) | 1.214.776 | 1.166.964 |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE | | |
| 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 1.106 | 940 |
| 7) Per servizi | 447.638 | 382.990 |
| 8) Per godimento beni di terzi | | |
| 9) Per il personale | | |
| a) Salari e stipendi | 366.063 | 317.739 |
| b) Oneri sociali | 158.858 | 146.418 |
| c,d,e) Trattamenti di fine rapporto, trattamento di quiescenza e simili e altri costi | 33.094 | 32.745 |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni | | |
| a,b,c) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali e altre svalutazioni | 81.695 | 90.309 |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | | |
| 14) Oneri diversi di gestione | 88.750 | 143.313 |
| TOTALE COSTI DI PRODUZIONE (B) | 1.177.205 | 1.114.455 |
| DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE | 37.571 | 52.509 |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | |
| 16) Altri proventi finanziari | | |
| d) proventi diversi dai precedenti | 4 | 237 |
| 17) Interessi e altri oneri finanziari | (19.649) | (22.572) |
| TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) | (19.645) | (22.335) |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | | |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE | 17.926 | 30.174 |
| 22) IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO | (12.629) | (14.970) |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO | 5.297 | 15.204 |